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Specifikimet Teknike 

(P~r projektin: Rikonstruksion i Rruges Ded Gjon 
Luli) 

Specifikime teknike 

Punimet e germimit dhe transportit 

Ky ze perfshin percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e 
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ se me shtresa) dhe germimet per 
struktura te vogla dhe ne kanale, perfshire germim nen uje Keto zera 
punimesh mbuojne te gjitha punimet qe Iidhen me realizimin e 
seksioneve sipas detajit tip dhe largimin e materialeve te 
pap~rshtatshme deri ne piken e depozitimit te tyre, Germimi n dhera 
duhet t aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si me 
rahe, (perfshi me kazma) ashtu dhe me makieri 

Punimet e germimit do te fillojne pasi te jete bere piketimi ne 
perputhje me planet e germimeve si dhe pasi te behet azhornimi dhe 
verifikimi i sistemeve ekzistuese nentokesore. Per germimin do te 
perdoren makineri te pershtatshme (eskavatore te lloeve te ndryshme) 
bazuar ne seksionin e parashikuar ne profilin tip te menyres se 
derhyrjes 

Materiali i dale nga germimet, i cili nuk do te perdoret si material 
mbushes do te depozitohet ne vendet e miratuara nga Autoritetet 
perkatese, Transporti duhet te behet me kamionet perkates 
vet~shkarkues (me kapacitete te ndryshme. Materialet e pershtatshme 
do te perfshijn te gjitha materialet qe jane te pranueshme n~ 
perputhje me specifikimet teknike per te formuar mbushje te 
endrueshme ose trase. 

Pas kryerjes se germimit deri ne kuoten e parashikuar ne projekt dhe 
te instruktuar ne terren nga mbikqyresi i punimeve, duhet te behet 
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- Shtresa e binderit ose asfaltobeton poroz) Kio shtrese perdoret 
per shtresen lidhese ndermjet shtreses se stabilizantit dhe shtreses 
se asfaltobetonit. Materiali per shtresen e binderit (asfaltobetoni 
poroz) pergatitet he 60 der 75i ake e yer, der ne i rere 
dhe qe mbas ng hje ka F mbe e. deri % veil m 

e:1 t or e 
me he i t 3cm ose am. 

reali ohe 

- Shtresa e Asfaltobetonit asfaltobeton i ngjeshun). Kjo shtrese 
perdoret si shtrese perdoruese shtresa konsumuese) Materia per 
kete 1loj shtrese pergatitet me qakell te thyer e granil ne mas 3! 
deri 40%, rere 50% dhe pruhur 5 deri 15% dhe q mbas ngjeshjes ka 
porozitet mbetes ne masen 3 deri ne 5i ne volum, Ne Varesi te 
kategoris se rrugs kjo shtrese parashikohet te realizohet me 
trashesi tScm ose 6cm. Per rastet kur parashikohet profilim me binder 
jo shtrese do realizohet me trashesi mesatare tmes 3cm 
Asfaltobetoni duhet te pergatitet ne fabrika te posacme, te cilat 
keshillohet te jene sa me afer vendit te perdorimit te tij. Temperatura 
e mass s asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete 
ne kufijte 140-160 grade celsius. Kur temperatura e mjedisit te 
jashtem ku do kryhen punimet eshte 5 deri ne 10 grade celsius, kufiri 
me i ulet i temperatures s asfaltobetonit duhet te jet~ jo me pak se 
150 grade Celsius. 
Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete veteshkarkuese, 
Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jet e paster, e thate dhe 
e lyer me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar 
ngjitjen e mases se asfaltobetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit 
te jet e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe 
te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes s mases gjate transportit 

Shtrimidhe ngoshja s astaltobetonit 

a) Ndertimi i shtresave asfaltike rrugore filion te kryhet mbasi te 
kene perfunduar punimet e themelit nenshtresat rrugore) dhe te jene 
plotesuar treguesit teknik, ne lidhje me ngjeshmrine ose aft&sine 
mbajtese te tyre, kjo ne perputhje me kerkesat e projektit 

b) Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne 
gjendje t~ shkrifet) duhet te jete 1,20% deri 1.25 me me e madhe se 
trashesia e dhene ne projektzbatim ne gjendje te ngjeshur. 

c) Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne 
rruge duhet te jete ne kufijte 130-150 grade Celsius, Ne kohe te 
xehte jo me pak se 130 grade celsius dhe ne kohe te ftohte (kur 
temperatura e mjedisit te jashtem eshte 510 grade celsius t~ ete jo 
me pak se 140 grade celsius. 
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d) Ngjeshja e shtreses se asfaltoberont duhet te krvher menjehere 
mbas shtrimit te tij ne rruge. Ciundr ngjeshes duhet te ndjeke nga 
pas makinerine asfaltoshtruese duke qendruar ne largesi der 4m, me 
qellim qe nges! a k. et ne g end sa me .e nxeh 

e) Per rruge me pJe e .b 5. m, r h e t 

asfaltobetonit per 9¥ - n at es I # f Ie 

bankinen, nersa per ' smen ter ga fuga gatesore, ' a m d 

te iete ak - - rruge 

f) Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e tresav te sfaltobetonit 
duhet te jene ula te zakonshem me pesha te ndryshme nga b der ne 12 
ton ose rula me vibrim. 

g) Kur perdoren per ngjeshje rula te zakonshem, numri kalimeve 
luhatet ne kufij l2 deri 17 here, ndersa kur perdoren rula ibrues, 
numrl i kalimeve ulet ne masen deri , 

k) Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) 
duhet t'a beje ne te gjithe siperfaqen e shtreses se asfaltobetonit 
duke ecur me shpejtesi 2 deri ne 2.5km/ore. Ngjeshja duhet te behet 
me kujdes, ne menyre q te menjanohen rrudhosjet e shtreses. 

I) Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit 
behet me rulo me peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet me 
rulo me peshe 10 deri ne 12 ton, ndersa ne koh~ te ftohte, ngjeshja 
fillohet me rulo te rende 1o - 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo t 
leht, shpejtesia e levizjes se rulit duhet t~ jete n kufijte 2 deri 
4km/ore. 

m) Ne rastet kur eshte e pamundur t futen makinerit~ ngjeshja 
shtreses asfaltike mund te kryhet me tokmak ose pllaka te nxehta. 

n) Cilindri ngjeshes ne do kalim duhet 
mparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise se 

te shkel 
t1]. 

ne gurmen e 

o) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar at~here kur mbi 
siperfagen e asfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurm~, 

Cilindri i rulit gate punes per ngashjen shtreses se 
asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me solucion solari t 
holluar me vagur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te 
bituminuara ne te 

q) Nuk lejohet qe ruli te qendroje ne shtresen e asfaltobetonit te 
pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te. 
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t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprer dhe perbehet nga 
dy shtresa, keshillohet qe shtresa asfa.toberonit (shtresa 
onsumuese) te behet 24 ore pas hedhjes s shtreses se binderit 

u er te ' anuar •• he n ' sae te asfaltobetonit ne 
rruget, q e P tr 1 " e mbi i esht4 om doshme q e 
$19u ' s ±rfaqe hp r ht s se ' • ton1t duke 
perdorur per pr e " axe oerrmadh dhe ng hja me 

' nder .e kryhe duke £ uar g pet me ulet. 

v) Fugat te cilat krijohen gjate shtr:t te asfaltobetonit ne kohe 
te ndryshme duhet te trajtohen me kujdes te vegame, pr te menjanuar 
boshlleqet qe mund te kri ohen ne to. 

Keshillohet qe te respektohen rregullat qe vi ojne; 

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese t~ 
asfaltobetonit duhet qe ne do rast te jene te larguara nga njera° 
tjetra ne kufijte 10 deri 20cm. 

v-2Para fillimit te shtres~s pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e 
mpar shme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen t pjerret me 
ken 45 grade. 

v-3) Para fillimit te shtreses st asfaltobetonit fuga lyhet me bitum 
dhe ne buze t saj vendoset listele druri, e cila kufizon trash~sine 
e asfaltobetonit t shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi 
shtresen e ngjeshur me pare. Kur fillon ngjeshja higet listela dhe 
cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 2em fugen. 
Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje 
gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum. 

w) Ne rastet kur shtresa e 
perdoruese) shtrohet mbasi 

asfaltobetonit(shtresa konsumuese apo 
shtresa lidhese (binderi) i eshte 

nenshtruar me pare levizjeve te autometeve, duhet detyrimisht te 
pastrohet sip~rfaqja e saj nga papastertitee pluhuri, te mos permbaje 
lag~shti dhe te sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 0.6 
kg/m2) para fillimit te hedhjes sd shtreses asfaltobetonit(shtresa 
konsumuese apo perdoruese) 

Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar 

a) Siperfaqdja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jet~ e lemuar, e 
rrafshet dhe e njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose 
valezime, te mos kete porozitet e ndryshime ne kuota. Shtresa 
asfaltike duhet te kete pjenresi dhe trashesi, sipas detajit te dhene 
ne projektin e zbatimit. 
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an re te ruges nuk duhet t 

Valezime matura ±: tel tu dh ne ate gar r 

te rages ' t ene "' st - mun ' 

d) Ndryshim e tras? ne e s' res krahas car e at perart ara 

ne prcjekt k fuhet ene he ume • 
e) Kontrolii qe percaktor lesite kryesore te asfaltobetonit 
vendosur e ngjeshur ne veper percaktohen me prova laboratorike Per 
kete qellim per ~do segment rruge te perfunduar ose per sasi der ne 
2500m asfaltobetoni te shtruar rruge, nxirren mostra me madhesi 25 ¥ 

25 cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive 
fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahashen me kerkesat e proekt.t ose 
te STASH 660-87. 

f) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet 
akt-teknik, ku te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me 
pamje, matje e laboratori dhe t miratohet nga perfaqesuesit e 
investitorit dhe firms zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda 
kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike, 

Struktura monolite betoni C 16/20 dhe 20/25. (pr kuneta, 
bordura, kanale, ngritje pusetash etj.) 

Puna per kete ze pune konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, 
punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha 
punimeve, ne Iidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se 
betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull t~ specifikimeve dhe projekt zbatimin. 

Para fillimit te punimeve Sipermarresi duhet te paraqese per miratim 
tek Mbikeqyresi i Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne 
lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per 
organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren) 

Kontrolli cilsis 

Sipermarresi do t~ punesoje inxhinier t~ kualifikuar, te specializuar 
dhe me eksperience, i ciii do t~ jete pergiegjes per kontrollin e 
cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur 
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e 1 es1sa te .arte qe ti 

jete e mundur, prandaj vetem personel me ksperien dhe aftesi te 
plote ne kete kategori punimesh do te punesohet per punen qe perfshin 
y seks.on speifikim 

Betoni duhet te per 
per prodh b 

furm.shr e fabrka muderne per rje 
e neoisher per poresimin e p brenda 

kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevctshme per perzJere 
Betoni duhet te perzihet ne perzeresa betoni per kohezgjatjen « 
kerkuar per shperndarjen uniform 
mas¢ homogvene me ngjyre h forte 

perberesve per tt 
si por jo me pak se 1 

prodhuar n, 
minute. 

perzjereej duhet te perdoret nga punetore te spe 
eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin 
betonit 

izuar qe kane 
e perzjeresit te 

Ne asnje menyre nuk duhet qe betoni te perzihet me dore pa mirat1min 
e Mbikeqyresit te Punimeve, miratim ky qe do te jepet vetem per sasi 
te vogla ne kushte te veanta. 

Hedhas betonit no vapor dhe_tratimi 

Sip~rmarrsi duhet te kete aprovimin e Mbikeqyr~sit te Punimeve per 
masat e propozuara perpara se te f.je betonimin, 

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te 
mbahen nd mbikeqyrje t vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit 
te Sipermarresit. 

Sipermarresi duhet te ndjeke nga 
me rendesi te madhe, objekt 
betoni te papershkueshem nga 

afer ngjeshjen e betonit, si nje punt 
te cilit do te jet~ prodhimi i nje 
ui me nje densitet dhe fortes 

maksimale. 
Betoni duhet te pergatitet ne impiantet e prodhimit sipas formules 
perkat~se per marken e keruar. 
Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te ket fituar 
qendrueshmerine fillestare, dhe ne ~do rast jo me vone se 30 minuta 
pas perzeres. 
Nuk do te lejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo veimin e peseve 
te trasha dhe te holla, apo qe lejojne derdhjen e betonit lirisht nga 
nje lartesi me e madhe se I.5m. 
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te 
lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet 
mire ne nje ndales~ te ndertuar posaerisht dhe te formuar mire pet 
t~ krijuar nj~ bashkim konstruktiv efikas. 
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha 
fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me fure dhe te lahen me 
Ila te paster 
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Transport±materialeve 

Transport ae 
pershtates • te 
githe gar te 
kerket 
nga kant er 

Pastrimi p@rfundimtar i zones 

permar es1 do te behet m ma1a ' ark« n uk aktu rd d 

3 N e r.al e e 0 ket+ 
l • a mt de qe 

Ne perfundim te punim 
duhet te pastroje dhe te 

ipermanres., me shpenzimet e ti], 
eqe nga sheshi ndertimit te gjitha 

impiantet ndertimore, materialet e teperta, mbeturinat, skelerite dhe 
ndertimet e perkoheshme te do lloj dhe te l~re sheshin e lire dhe 
veprat t~ pastra dhe ne kushte te pranueshme Pagesa perfundimtare e 
Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet 
miratimi nga Mbikeqyresi i Punimeve, 

Sigurians kantier (Perfshire Planin e Sigurise e Kordinimit n6 
Kanti@r (PsK) menaxhimin e trafikut dhe kontrollinJ 

Kjo rubrike bazohet e Vendimin Nr. 216, date 3.4,2023 "Per kri1min 
dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit 
te gmimeve per z~rat e punimeve ne ndertim (Neni 3, Pika 3). 

Fondi i veante per kete rubrike perllogaritet ne perputhje me 
madhesine e projektit qe do te realizohet dhe parashikohet ne masen 
jo me pak se 3% e fondit limit e shprehur ne vlere 17,250,000 leke pa 
tvsh. Kjo vlere minimale sherben per zbatimin e masave per sigurine 
ne kantier, ne zbatim te Vendimit nr 312, date 5.5.2010, te Keshillit 
t8 Ministrave, per miratimin e rregullores per sigurine ne kantier", 
Aneksi r "Permbajtja minimale e planit te sigurise ne kantieret e 
perkoheshme e te levizeshme" 

Seksioni I - Permbajtja minimale e pergjithshme e planit t~ sigurise 
e koordinimit (PK) 

PSK permban t~ pakten elementet e meposhtme: 

a) identifikimin dhe pershkrimin e objektit, duke specifikuart 
l. adresen e kantieritr 
2. nje pershkrim permbledhes te zones ne te cilen eshte 
pozicionuar kantieri, i shoqeruar me skice; 
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3.nj~ pershkrim sin k te objoktit, duke iu referuar ne menyr~ 
te ve~ante zgjidheve 
dhe teknoloajke; 

b) percakt. 
treguaar am 
sigu ne 
koordinat 
e punedher 
para f imit 

' e 
ere 

sigurise, duke 
rdinatort per 

+merua, 

vetepunesuar 

e ubjekteve qe an 1KS 

perg i pee ' e, 
en e dt n 

per ne fazen yer ef 

e pe ubj tet betues dhe pt en 
e punimeve; 

c) nje relacion ne lidhje 
reziqeve konkrete duke 

me percaktimin, aral 
referuar zones 

zen dhe v eresimin e 
dh organi mit re 

antierit, punimeve dhe nderhyreve tor 

d) gjidhjet e projektimit dhe te organizimit, pro edurat, masave 
parandaluese dhe mbrojtese, ne referim me: 

I. zonen e kantierit, ne perputhje me seksionin 2, pikat l 
dhe 4; 

2. organizimin e kantierit, ne perputhje me seksionin 2 
pikat 2 dhe 4; 

3 punimet, ne perputhje me seksionin 2 pikat 3 dhe 4; 

e) pershkrimet operative, masat parandaluese e mbrojtese dhe 
mekanizmat e mbro1t1es 
individuale, ne referim me nderfutjet midis aktiviteteve, ne perputhje 
me seksionin 3 pikat l,2 dhe 3» 

f) masat e koordinimit, me perdorimin e perbashket nga shumt subjekte 
dhe punemarresve te vetepunesuar, si; zgjedhja e planifikimit te 
aktiviteteve per sigurine, struktura, pajisje, infrastruktura, 
sherbime dhe mjete te mbrojtjes kolektive si ne seksionin 2 pikat 4 
dhe 5; 

g) menyrat e organizimit te bashkepunimit dhe koordinimit, si dhe te 
informacioneve reciproke, midis punedhen~sve dhe punemarr~sve te 
vetepunesuar 

h) parashikimi i organizimit per sherbimin e ndihmes se shpejte, 
kunder zjarrit dhe evakuimit te pun~marresve; PS permban dhe te dhena 
telefonike te strukturave te parashikuara ne territorin e sherbimit 
te ndihmes se shpejte dhe te parandalimit te zjarreve; 

i) parashikimin e kohezgjates se punimeve, fazat e punimeve dhe kur 
e kerkon kompleksiteti I objektit, dhe te nenfazave te punmmeve, qe 
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4, PSK eshte i perbere nga tabeia specifike per projektin, ne lidhje 
me aspektet e sigurise, qe pertshijne te pakten nje planimetri, dhe 
aty ku e kerkon vegantia e objektit, nje profil altimetrik dhe nje 
prshkrim i shkurter i karakteristikave hidrologjike te terrenit ose 
referim pecifikimeve te relacionit te gatshem, nese ekziston. 

5. Lista treguese dhe jo e kufizuar e elementeve esenciale te nevojshme 
per te percaktuar permbajtjen e Ps te cituar ne piken 2, eshte si me 
poshte: 
a) strukturat pertshijne: skelat, skela prej tubash mbi rrota, ura 
mbi trekembesh, pjesa horizontale e skelave, parapete, rruge kaluese, 
ura, armatura mbrojtese te germimeve, banja, lokale per t'u lare, 
dhoma zhveshje, mensa, dhorat e ngrenies, vende kurimi dhe pushit# 
konvikte; dhoma mjekimi, intermieri, hapesira te mbyllura ne kantiere; 
b) pajisjet pertshijne: centrale dhe impiantet e betonimit; 
betonierat, vina, vin~at auto, krikat, elevator~, makinat per 
levizjen e dheut, makinat speciale per levizjen e dheut dhe derivate, 
sharra elektrike disk, kthyes hekuri, impiantet elektrike t~ 
kantiereve, tokezimet dhe mbrojtja kunder shkarkimeve elektrike, 
impiantet kunder zjarreve, implantet e thithjes se tymrave, impiantet 
e transmetimit te ufit, gazit dhe do lloj tjet~r energjie, rreti 
shkarkimit te uj~rave te zeza, 
c) Infrastruktura perfshin: rruget e transportit te mjeteve mekanike 
ne kantier, rruget e kembesoreve; zonat e depozitimit te materialeve 
dhe mbeturinave te kantierit. 
d) pajisjet dhe sherbimet e mbrojtjes kolektive perfshijne, 
sinjalistiken e sigurise, 
paralajmeruesit akustik, mjetet e ndihmes se shpejte, ndriimi l 

emergences, mjetet shuarjes se zjarrit; sherbimet per drejtimin e 
emergences. 

Seksioni 2 - Permbajtja minimale e PSK ne lidhje me zonen e kantierit, 
organizimit te kantierit dhe punimeve. 

l Ne idhje me zonen e kantierit, PSK permban analizen e element~ve 
kryesore ne lidhje me shtresat nentok~sore, burime ujore, mole, peme, 
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2. Ne Iidhje me organizimin e kantierit, PsK permban dhe elementet qe 
vijojne: 
a) menyrat e mundshme per hyrjen e mjeteve te furnizimit te 
materialeve; 
b) pozicionin e impianteve te kantierit; 
c) pozicionin e zonave te ngarkim - shkarkimit; 
d) zonat e depozitimit te mjeteve dhe te depozitimit t materialeve 
dhe te mbetar.rave; 
e) zonat e mundshme te depozitimit te materialeve me rrezik zjarri 
ose eksplozim. 

3. Ne lidhje me punimet, koordinatori per projektin ben ndarjen e 
punimeve ne faze dhe kur kompleksiteti i objektit e kerkon, ne nenfaza 
te punes, dhe kryen analizen e rreziqeve te mundshme, duke treguar 
kujdes per sa vijon: 
a) m.bi rrezikun e perplasjes s meteve qe qarkul1ojne ne zonen e 
kantierit; 
b) mbi rrezikun e shkarkesave elektrike 
c) mbi rrezikun e zhurmes 
d) m.bi rrezKun nga perdorimi ' substancave kimike. 

4. Per ~do element te analizes ne pikat l, 2 dhe 3, PSK permban: 
a) gjedhjet e projektimit dhe organizimit, procedurat, masat 
parandaluese e mbrojtese te kerkuara per te zvogeluar ose eliminuar 
rrezikun ne pune; kur esht~ e nevojshme, prodhohen tabela dhe vizatime 
teknike shpjegues, 
b) masat e koordinimit per realizimin e kerkesave te permendura ne 
shkronjn "a" 

Seksioni Permbajtja minimale e PsK ne lidhje me nderhyrjet per 
ndryshimin e punimeve dhe oordinimin e tyre 
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l) emrin e punedhenesit, adresen, dhenat telefonike te zyres 
endrore dhe te zyrave te kantiereve; 
2) aktivitetet specifike dhe do punim te kryer ne kantier nga subjekti 
zbatues dhe punemarrest e tepunesuar enont aktues, 
3) emrat e persone. it pd ha shpe te, p mot kunder a r 

min e pun 
te pee aqesuesit 
territorit, i emerua 
4) emri mjekut kompe 
5) emri pergjeg)es 
6) emri drejtor t tekn. kapt erit dhe e 
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in emerg) es 
gr ne e m rmar 

edur; 
at k parashikoho+; 

per zyren parandalimit e 

kantierit 
7) numri dhe kualifikimet per do punemarres vart s te firmes zbatuese 
dhe te punemarresve t vet@punenuar qe punojne ne kanter per logar 
te te njejtit subjekt. 
b) detyrat specifike, te lidhura me sigurine, te kryera ne kantrer 
nga do person I emeruar per kete qellim nga subjekti zbatues; 
c) pershkrimi i aktiviteteve te kantierit, menyrat e organizmit dhe 
turnet e puns; 
d) lista e skelave, urave kulle mbi rrota dhe e obekteve te t1era 
provizore me rendesi, e makinerive dhe e impianteve qe perdoren ne 
kantier; 
e) listen e substancave dhe preparateve te rrezikshme qe perdoren ne 
kantier me skedat perkatese te siguruse; 
f) rezultatin e raportit te vleresimit per zhurmen; 
g) percaktimin e masave parandaluese dhe mbrojtese, te plotesuara me 
ato te perfshira ne PsK, dhe te adoptuara me rreziqet e lidhura me 
punimet ne kantier; 
h) procedurat plotesuese e te detajuara, te kerkuara nga PSK; 
i) lista e pajisjeve te mbrojtjes personale te vena ne dispozicion t~ 
pun~marresve ne kantier; 
I) dokumentet ne Iidhje me informacionin dhe formimin e dhene, 
punemarresve ne kantier 
2. Aty ku nuk parashikohet hartimi i PsK, PRS plot~sohet me elementet 
e POS kur &shte e parashikuar. 

Autoriteti Kontraktor ben likujdimin e vleres se sipercituar per 
sigurine ne kantier ne cdo situacion respektiv referuar peshes 
korresponduese te realizimit te punimeve, kjo e shoqeruar me (h 
raportin PS (referuar permbajtjes minimale te PsK) hartuar nga 
Kontraktori e (ii) Mbikqyresi i punimeve dhe (iii) i monitoruar e 
miratuar nga specialistet e HSE (Health, Safety and Environment) t~ 
autoritetit kontraktor. 
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